A
e

COMUNE DI MALE

Provincia di Trento

Piazza Regina Elena, n. 17 — 38027 MALE’ (TN) UFFICIO LAVORI PUBBLICI E
Telefono 0463/901103 — Fax 0463/901116 GESTIONE PATRIMONIO
Codice Fiscale 00378700223 E-MAIL comune@pec.comune.male.tn.it

Finanziato

dall'Uniene europea I I [taliadomani N, l"?;'.w',iﬂf-'r;: el Ktversione

) PIAND MAZIONALE Ol RIPRESA E RESILIENZA i
MextsenerationEL " - : L " el ﬂ";.f" ' ff r':«f.r.?'r.

COPIA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI E GESTIONE PATRIMONIO

ATTO DI DETERMINAZIONE
N.30/UTC DEL 10/02/2026

sk osk ok osk ok osk ok osk ok osk

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:

ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITA. INVESTIMENTO 1.3: PIANO PER LE
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE - LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA A SERVIZIO DELLA
SCUOLA ELEMENTARE ERETTA SULLA P.ED. 219 IN C.C. MALE -
RIAPPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN LINEA ACQUISTO
STRUTTURA PER ARRAMPICATA SPORTIVA.

CUP: H15E22000110006 CIG: BASFO0F1367

Determina n. 30 del 10/02/2026 Pag.1a6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che relativamente ai lavori di: “realizzazione di una nuova palestra a servizio
della scuola pubblica elementare di Malé eretta sulla p.ed. 219 in c.c. Male Cup:
HI5SE22000110006":

con deliberazione della Giunta comunale n. 80 di data 27/06/2023 ¢ stato approvato in linea
tecnica il progetto esecutivo dell’opera predisposto dall' ing. Antonio Wegher che come depositato
agli atti presenta la seguente ripartizione economica:

Lavori a misura: Euro 1.292.553,58.-
Costi della sicurezza: Euro 40.657,50.-
Totale parziale: Euro 1.333.211,08.-
Somme a disposizione dell’amministrazione: Euro 496.788.92.-
Totale generale: Euro 1.830.000,00.-

Preso atto che ’opera ¢ finanziata a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Universita Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole, finanziato dall’Unione europea — Nex Generation EU, per un importo di Euro
1.037.000,00 per Euro 103.700,00.- a valere sul Fondo Opere Indifferibili (FOI) e per Euro
689.300,00.- con fondi propri della stazione appaltante;

Dato atto che i Piani Nazionali per la Ripresa e Resilienza (PNRR) sono contratti di
performance e che sono pertanto incentrati su Milestone e Target (M&T) che descrivono in maniera
granulare 1’avanzamento e i risultati delle riforme e degli investimenti che si propongono di attuare;

Visto ’accordo di concessione sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito e il
comune di Malé che detta i termini di attuazione del progetto e specificatamente:

Progettazione esecutiva Entro il 31 agosto 2023 Provvedimento di
approvazione del progetto esecutivo
Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 dicembre 2023 — | Provvedimento di
Milestone UE Aggiudicazione dei lavori
Avvio dei lavori Entro il 31 marzo 2024 — Verbale di consegna dei lavori
Milestone ITA
Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale di ultimazione dei
lavori

Dato atto che con determinazione n. 79/UTC di data 29/06/2023, cosi come integrata con
determinazione n. 139/UTC di data 13/11/2023, ¢ stato adottato il provvedimento a contrarre, con il
quale veniva approvato in linea amministrativa il citato progetto e venivano determinati tutti gli
elementi della procedura di affidamento con delega all’Agenzia provinciale per gli Appalti e
Contratti — APAC, per I’espletamento della procedura di gara.

Preso atto che con determinazione n. 158/UTC di data 28/12/2023, venivano affidati, a
seguito dell’espletamento della procedura di gara, esperita da APAC e identificata a sistema con il
n. NT121024, alla ditta Impresa Edile Lorenzoni Cesare & C Snc con sede in via E. Chini, 6 -
38023 Cles (TN) p.iva 00328030226, i lavori di “Realizzazione di una nuova palestra a servizio
della scuola pubblica elementare di Malé eretta sulla p.ed. 219 in c.c. Male - Cup:
H15E22000110006" per un importo a valore di Euro 1.237.474,53.-, al netto del ribasso d’asta del
4,261%, al quale aggiungere Euro 40.657,50.- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un
importo contrattuale di Euro 1.278.132,03.-, il tutto oltre 1.V.A. nella misura di legge del 10% per
complessivi Euro 1.405.945,23.-;




Dato atto che con verbale di data 18/03/2024 sono stati consegnati formalmente 1 lavori alla
ditta esecutrice.

Preso atto che:

con deliberazione della Giunta comunale n. 131 dd 25/11/2024 veniva approvata in linea
tecnica la 1° perizia suppletiva e di variante, redatta dal tecnico incaricato, ing. Antonio Wegher,
che come depositata agli atti presenta la seguente ripartizione economica:

Lavori a misura: Euro 1.268.612,11.-
Costi della sicurezza: Euro 64.374.,62.-
Totale parziale (importo contrattuale di variante): Euro 1.332.986,73.-
Somme a disposizione dell’amministrazione: Euro 497.013,27.-
Totale generale: Euro 1.830.000,00.-

con determinazione n. 147/UTC dd. 28/10/2025 si provvedeva alla riapprovazione del
quadro economico di variante a seguito del recepimento delle prescrizioni del Ministero
dell’Istruzione e del Merito con la seguente ripartizione economica:

Lavori a misura: Euro 1.268.612,11.-
Costi della sicurezza: Euro 64.374.,62.-
Totale parziale (importo contrattuale di variante): Euro 1.332.986,73.-
Somme a disposizione dell’amministrazione: Euro 496.646.06.-
Totale generale: Euro 1.826.632,76.-

Preso atto che all’interno delle somme a disposizione dell’opera ¢ compreso un importo
destinato all’acquisto di arredi fissi da installare presso la nuova palestra.

Sentita la volonta dell’amministrazione comunale in merito alla possibile collocazione di
una struttura per I’arrampicata sportiva ¢ stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta New
Climber Srl con sede in Crocetta del Montello (TV);

Visto il preventivo di spesa dd. 03/02/2026 n. 260203 1, acquisito al protocollo municipale
in data 05/02/2026 prot. 1407, inviato dalla ditta New Climber Srl, che propone per la fornitura di
una struttura per ’arrampicata con altezza massima 6,60 m, sviluppo alla base di 10 m e una
superficie di arrampicata stimata di 63 mq un costo di Euro 27.230,00.- oltre iva per complessivi
Euro 32.220,60.-;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36 il soggetto scelto risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta e che lo stesso ¢ stato individuato mediante
informale richiesta di offerta.

Richiamato I’articolo 17, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale
prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua I’oggetto, I’importo e
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Ritenuto pertanto di affidare la suddetta fornitura, alla ditta New Climber Stl con sede in via
del Cristo, 16 — 31035 Crocetta del Montello (TV) p.iva 03662250269, per un importo di Euro
27.230,00.- oltre ad Euro 5.990,60.- per .V.A. 22%, per un totale di Euro 33.220,60.-, il tutto come
meglio indicato nel preventivo dianzi richiamato.

Considerato che il rapporto potra intendersi perfezionato mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui alla
presente determinazione.



Dato atto che ¢ stata acquisita una autodichiarazione della ditta in merito al possesso dei
requisiti di ordine generale di cui al Capo II del D. Lgs. n. 36/2023, art. 94 e art. 95 ¢ DURC
regolare.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio
2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilita finanziaria sulla base dei principi
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio
finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza
dell'obbligazione ¢ il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverra esecutivo con l'espressione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

Dato atto che la suddetta spesa ¢ esigibile entro 31.12.2026.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 I’atto di incarico sopra
citato verra pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
internet comunale.

Visti:

— il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3
maggio 2018 n. 2.;

— la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilita 1979 e altre
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e
2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;

— 1l D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e
s.m.;

— 11 D.Lgs. 118/2011 cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

— lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni
consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 ¢ 9 marzo 2016 n. 16;

— il Regolamento di contabilita approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre
2020 n. 39;

— il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30
giugno 2016;

— la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 26.11.2025 con la quale ¢ stato approvato il
Bilancio di Previsione per 1’esercizio 2026 e triennale 2026-2028;

— la deliberazione della Giunta Municipale n. 135 del 09.12.2025, esecutiva a sensi di legge,
con la quale ¢ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse
ai centri di responsabilita sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2026-2028;

— 1l decreto sindacale n. 5 del 27 maggio 2025, prot. n. 6018/3.4, con il quale al sottoscritto ¢
stato conferito 1’incarico di Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e gestione patrimonio per
gli anni 2025-2030;

DETERMINA



1. Di affidare alla ditta New Climber Srl con sede in via del Cristo, 16 — 31035 Crocetta del
Montello (TV) p.iva 03662250269, a trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la fornitura di struttura per ’arrampicata con
altezza massima 6,60 m, sviluppo alla base di 10m e una superficie di arrampicata stimata di
63 mq, per un importo di Euro 27.230,00.- oltre ad Euro 5.990,60.- per I.V.A. 22%, per un
totale di Euro 33.220,60.-, accettando I’offerta n. 260203 1 di data 03/02/2026 pervenuta al
protocollo comunale con n. 1407 in data 05/02/2026.

2. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza,
secondo gli usi del commercio, a’ sensi dell’art. 1326 e segg. del Codice Civile.

3. Di impegnare la spesa di Euro 33.220,60.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in
cui la stessa risulta esigibile, cosi come indicato nel prospetto a margine della presente
determina.

4. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto

programma dei pagamenti ¢ compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica.

5. Di stabilire che 1’assegnatario dell’incarico assuma tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura —
ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilita
finanziaria.

6. Di dare evidenza del fatto, e cio ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso
la presente determina ¢ ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art.
13 € 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del
D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni.
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ¢ ammesso il
solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30
giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.

7. Di dare atto che la presente determina:

- ¢ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura
finanziaria della prestazione in oggetto;

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore
pubblicita, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190;

- vainserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici.

Malé¢ li, 10/02/2026
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to geom. Thomas Martinelli



Visto di regolarita Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30
giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente

determinazione.

E/U | Esercizio Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno Importo
esigibilita Accertamento

0] 2025 CAP  24360/561 - CUP: | 04022.02.0024360561 | 47451 33.220,60

H15E22000110006 LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA PALESTRA A
SERVIZIO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE SULLA P.ED.
219 IN C.C. DI MALE'

Male li, 10/02/2026

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott.ssa Daniela Bezzi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Male, 12/02/2026

I1 Segretario comunale

dott. Franco Battisti




